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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je, poohlédnout se, po moderních trendech v manipulační

technice.

Dále pak, na konkrétním případě překlápěcího mechanismu na karkasy, navrhnout

ovládání tohoto mechanismu, který by měl vyhovovat svou funkčností, úsporou

a bezpečností. U vybraného řešení pak vytvořit schéma ovládání a konstrukční návrh

překlápěcího mechanismu vymodelovat pomocí 3D softwaru. Závěrem pak udělat

ekonomické zhodnocení.

1.2 Moderní trendy v manipulační technice

Manipulace s materiálem, jako soubor nutných operací při výrobě, se stala

významným oborem novodobé techniky. Obor se začal značně rozvíjet. Dnes se do

manipulace běžně započítává veškerá technologická doprava a skladování a další řada

manipulačních operací.

Manipulace s materiálem je neoddělitelná složka logistiky. Logistika staví na

základech dílčích disciplín manipulace s materiálem, skladování, balení, dopravy a na

základech informačních a komunikačních systémů. Není jejich prostým pospojováním. Je

zcela novým know-how, které svým systémovým pojetím vede k nové kvalitě.

Manipulace s materiálem je odborné přemisťování, ložení a usměrňování materiálu ve

výrobě, oběhu a skladování. Jedná se o souhrn operací skládajících se převážně z nakládky,

přepravy, vykládky a překládky, tedy z dopravy materiálů, polotovarů, z technologických

manipulací, vážení, balení, třídění, dávkování, měření a z počítání kvantity, a z manipulace

s odpadem.

Značnou měrou se podílí na nákladech firmy, tj. spotřebovává energie na přepravu,

vyžaduje manipulační prostředky, přípravky, pracovníci sílu.

Manipulační systém je pak seskupení dvou nebo více zařízení a prostředků tvořících

celek pro určitou oblast manipulace a přepravy, včetně organizace a řízení.
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K manipulaci s materiálem jsou využívány prostředky a zařízení, které jsou přehledně

uvedeny v normě ČSN 26 0002 a zahrnují:

 zdvihací zařízení (jeřáby, zdvihadla, výtahy apod.)

 dopravní zařízení (dopravníky, lanovky, prostředky pneumatické a hydraulické

dopravy apod.)

 zařízení pro operační a mezioperační manipulaci (roboty a manipulátory)

 zařízení pro ložné operace (rýpadla, zakladače, zemní a stavební práce)

 přepravní prostředky (obaly, palety, kontejnery)

 skladovací zařízení (zařízení pro sklad kus. zboží, zařízení pro ložné operace)

 zařízení pro úpravu materiálu k manipulaci (váhy, plnící a balící stroje,

transportní zařízení)

 dopravní prostředky (vozíky, přívěsy, návěsy, automobily, kolejová vozidla,

lodě, letadla)

Objektem manipulace s materiálem je pracovní síla, manipulátor či manipulační linka

či robot jsou prostředky a předmět je to, s čím je manipulováno. Manipulace jako proces se

všemi jeho předměty, prostředky a objekty se dá chápat i systémově, kdy zmíněné prvky tvoří

skupiny systémy a podsystémy. V globálním měřítku firmy se dá manipulace s materiálem

považovat za podsystém výrobního závodu.

Manipulace s materiálem se standardně nepovažuje za technologické operace, je však

při výrobě všudypřítomná. Její forma, rychlost, náplň je spjatá přímo s technologickými

operacemi a především s vyráběným předmětem (pohybujeme-li se v oblasti průmyslové

výroby). Manipulace s polotovary, materiálem, výrobky v různých stavech rozpracovanosti

má přímý vliv na průběh výroby a naopak. Vhodně voleným způsobem, s ohledem na

prostorové dispozice výrobních prostředků, směrem a prostředky, můžeme minimalizovat

ztrátové (nevýrobní) časy, energetickou a jiné kapacitní spotřebu a tak zajišťovat její

plynulost. Z nákladového hlediska hledáme ekonomickou efektivnost. Nevhodným návrhy,

nevhodným materiálovým tokem popř. rozmístěním strojů a parametry můžeme způsobit

ztráty a mnohdy až škody, a ohrožovat bezpečnost pracovníků.

Stále roste poptávka po sofistikovaných řešeních.

Velký rozvoj je například v oblasti stohování palet. Skladování palet je možné volně

na zemi, stohování, pokud to přepravovaný materiál umožňuje. Pokud stohování je nemožné,

je nezbytné palety ukládat do regálů. Těch je několik tipů, od konvenčních, vjezdových,

spádových, zatlačovacích až po mobilní. Základními prostředky pro manipulaci jsou

stohovací a vysokozdvižný zakladače, a paletové vozíky.

Dále nelze opominout ani zdvihací zařízení, jeřáby a balancery. Jeřáby jsou speciální

druh manipulačního prostředku, který je určený pro převážení břemen v nejrůznějších
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provozech. Jejich konstrukční provedení a umístění je voleno především tak, aby obsluhovaly

co největší prostor, měly požadovanou nosnost, rychlost manipulace a co nejméně překážely

v provozních prostorech. Dle umístění pracovního prostoru dělíme jeřáby na mostové, otočné

(sloupové, nástěnné), podvěsné a portálové. Do oblasti skladů jsou především určeny jeřáby

magnetové a stohovací.

Ve skladovací technice se stejně jako v jiných oblastech uplatňují průmyslové roboty.

Především tam, kde je veliký podíl manuální rutinní práce (velké množství opakujících se

úkonů), která je například fyzicky náročná, jsou na ni kladeny na nároky na přesnost a

vytrvalost.

Velký rozmach je i mezi koncovými efektory, to je výraz spojený především s

automatizací a robotikou. Jedná se o tu část manipulátoru, robotu, která přichází do kontaktu

s manipulovaným materiálem, součástkou atd. Jejich konstrukční provedení se vždy obsahuje

aktivní silové členy a prvky kontrolní. V širším významu se může jednat o část jakéhokoli

manipulačního zařízení plnící tuto úlohu – zprostředkovat kontakt mezi strojem a materiálem.

Jedná se o tyto prostředky:

 jeřábové vidle

 zvedací magnety

– permanentní

– elektro-permanentní

– elektromagnety

 C-háky

 svěrky na plech

 manipulační kleště

 svěrky IP

 vakuové efektory

 traverzy

 svěrky na nosníky

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2012/13

Dopravní a manipulační technika Bc. Vladimír Vokoun

- 10 -

Jsou také novinky, které se inspirovaly v přírodě. Pokus o přenos přírodních strategií

efektivity na automatizační technologii. Testování nových technologií a výrobních procesů.

Vývoj energeticky účinných a biomechatronických výrobků.

Biomechatronický postup společnost Festo chápe jako dokumentaci

(r)evolučního vývoje v rámci sítě Bionic Learning Network, např. bionických akčních členů,

ploutví a svalů. Biomechatronika představuje vývoj a dokonalou podobu mechatronických

výrobků a procesů pomocí bioniky – od přírody coby modelu, přes základní technologické

principy a bionické úpravy, až po průmyslové použití.

Obr. 1 Znázornění stupně inovace.

Bionický Tripod 2.0 – výsledná flexibilita a ohebnost z této struktury dělají

ideální nástroj pro vykonávání úloh zahrnujících interakci mezi člověkem a strojem,

jako je na příklad třídění ovoce a zeleniny v zemědělské výrobě, třídění materiálů

k recyklaci v průmyslu nebo jako „třetí ruka“ a ideální pomocník pro veškeré druhy

instalačních prací.

Obr. 2 Bionický Tripod 2.0.
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Další a poslední ukázkou moderních trendů je pneumatický fluidní sval, zcela nový

druh pneumatického pohonu, je vynálezem společnosti Festo. Tyto bionické svaly sestávají

z větší části z dutých elastomerových válců obklopených aramidovými vlákny. Když se

fluidní sval plní vzduchem, zvětšuje svůj průměr a zmenšuje svou délku, čímž umožňuje

realizaci plynulých, elastických pohybů. Použití fluidních svalů umožňuje vytvářet sledy

pohybů, které se blíží lidským pohybům nejen z hlediska kinematiky, rychlosti a síly, ale také

citlivosti. Fluidní sval může vyvíjet desetkrát větší sílu než porovnatelně velký standardní

pneumatický válec, je velmi tuhý a může být dokonce používán v extrémních a prašných

podmínkách.

Výhody:

 výkon i v těch nejmenších prostorech

 dynamické zrychlení

 plynulý pohyb bez rozjezdového efektu

 přizpůsobivost

 hermeticky uzavřená konstrukce poskytuje ochranu proti prachu, nečistotám a

vlhkosti

 bez údržby

Obr. 3 Fluidní sval.

[…]


nakonec nehrají podstatnou roli. V Mitasu, jak jsem již uvedl v úvodu této kapitoly, navíc

odpadají pořizovací náklady na zařízení na výrobu stlačeného vzduchu.

Náklady na provoz pneumatických zařízení však mohou značně vzrůst v důsledku

případných netěsností v rozvodné síti stlačeného vzduchu nebo v samostatných

pneumatických prvcích. Ztráty netěsnostmi jsou jedny z nejhlavnějších a nejvýznamnějších

ztrát. Již malé netěsnosti mají za následek podstatné zvýšení nákladů. Ztráty v některých

extrémních případech přesahují 50 % výroby stlačeného vzduchu. Je to zaviněno především

špatnou údržbou rozvodů stlačeného vzduchu (netěsnící příruby), liknavým přístupem

obsluhy zařízení k detekovaným netěsnostem a nedisciplinovaností obsluhy zařízení

využívající stlačený vzduch. Například jen malá dírka v hadici se stlačeným vzduchem může

stát 10 000 Kč za rok.

Úplné odstranění ztrát stlačeného vzduchu však není možné, neboť je stále nutno

počítat se ztrátami při odlučování oleje a vlhkosti, a se ztrátami zaviněnými mikroskopickými

a těžko zjistitelnými netěsnostmi.

Velikost únosných ztrát se odvíjí od velikosti rozvodné sítě. Ztráty, považované za

únosné, se v malých a středních sítích pohybují od 5 do 7 %, v rozsáhlých sítích 10 % a ve

velmi rozsáhlých sítích (doly, hutě) 13 až 15 %.

Obecně dle statistik 80 % nákladů na výrobu stlačeného vzduchu jsou náklady na

elektrickou energii.
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Díky návrhu zcela nového pneumatického mechanismu pro ovládání překlápěčky a

důkladnému výběru nových prvků, dojde nejen k zvýšení bezpečnosti, ale také

z ekonomického hlediska dojde k snížení nákladů, konkrétně k snížení spotřeby stlačeného

vzduchu.

K snížení spotřeby stlačeného vzduchu dojde především díky výběru nového

pneumatického válce se stejným zdvihem, ale s menším průměrem pístu. Další nemalý podíl

budou mít nové pneumatické prvky, které netrpí netěsností. Současná netěsnost

pneumatických prvků činí zhruba 10 % z celkové spotřeby stlačeného vzduchu

pneumatického mechanismu.

V následujících dvou tabulkách je především porovnání spotřeby a nákladů na energii

navrženého a stávajícího válce. Provoz je 24 h denně a 220 dní za rok. Jeden m
3
stlačeného

vzduchu stojí 0,43 Kč.

Výpočty jsem částečně prováděl pomocí specializovaného online programu Festo na

spotřebu vzduchu pro válce [i1].

válec ø pístu zdvih tlak počet cyklů spotřeba vzduchu

[mm] [mm] [bar] [1/min] [m
3
/min]

navržený válec 125 400 6 1 0,066

stávající válec 160 400 6 1 0,109

Tab. 13 Porovnání základních parametrů navrženého a stávajícího válce.

válec denní provoz spotřeba vzduchu náklady na energii

[h] [m
3
/den] [m

3
/rok] [Kč/den] [Kč/rok]

navržený válec 24 95,717 21057,74 41,16 9054,83

stávající válec 24 157,07 34555,4 67,54 14858,82

Tab. 14Porovnání spotřeby vzduchu a nákladů na energii navrženého a stávajícího válce.

V Tab. 14 je vidět u navrženého válce patrný rozdíl v úspoře spotřeby vzduchu a

nákladů na energii za rok. U stávajícího válce jsou reálné hodnoty ještě zhruba o 10 % vyšší

vlivem netěsností, takže skutečný roční náklad na energii u stávajícího válce vychází zhruba

na 16344 Kč.

Roční rozdíl v úspoře na nákladech na energii mezi navrženým a stávajícím válcem je

přibližně 7289 Kč, což je úspora přibližně 45 % ve prospěch navrženého válce.
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7 Závěr

V této diplomové práci jsem se poohlédnul po trendech v manipulační technice.

Dále jsem se snažil přiblížit současný stav překlápěcího mechanismu, který byl

předmětem této práce. Pokusil jsem se zvážit možnosti řešení ovládání překlápěčky. Nakonec

jsem se rozhodl pro pneumatický mechanismus, který je využíván současně, avšak díky jeho

několika nedostatků, jsem navrhl kompletně nový mechanismus, který by měl být stejně

funkční, bezpečnější a měl by více šetřit provozní náklady. V programu FluidDraw [s3] jsem

nakreslil pneumatické schéma.

Z konstrukčního hlediska jsem se snažil odstranit neduhy současné překlápěčky.

Především jsem se zaměřil na lepší rozložení žeber, aby nedocházelo při překlápění k vyosení

karkasy. Dále v uložení páky s hřídelí jsem navrhl dvě pera oproti jednomu současnému, které

se občas utrhává. V inventoru [s4] jsem udělal model překlápěčky a kompletní výkresovou

dokumentaci. Potom jsem udělal v inventoru pevnostní kontrolu modelu. Model po zatížení

zcela vyhovuje.

Návrh pneumatického mechanismu jsem ekonomicky zhodnotil a zjistil jsem, že

zmenšením průměru pístu snížím roční náklady o 7289 Kč, což je úspora zhruba 45 %.

Věřím, že navržený pneumatický mechanismus a upravená konstrukce překlápěčky

bude fungovat a tato práce bude přínosem, jako byla přínosem pro mě.

Díky této diplomové práci jsem se poprvé blíže setkal s pneumatickými mechanismy.

Tento obor mě velmi zaujal a nadále bych se chtěl v tomto oboru vzdělávat. V rámci lepšího

pochopení problematiky, jsem absolvoval již několik školení základů pneumatiky u

společnosti Festo.
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