Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Moderní trendy v manipulační technice

Práci předložil(a) student(ka): Vokoun Vladimír

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Jaromír Horák, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh inovovaného mechanismu pro ovládání překlápěčky surových nezvulkanizovaných pneumatik. Jednalo se o odstranění nedostatků stávajícího mechanismu ve firmě MITAS.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje rešerši stávajícího stavu, variantní možnosti řešení (pneumatika, hydraulika, elektrika) a výběr zvolené varianty. Podle mého názoru mohla být věnována větší pozornost vlastnímu návrhu oproti obecným informacím o pneumatice.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou uvedeny velmi stručně (str. 63). Výkresová dokumentace obsahuje sestavu navrženého mechanismu a 6 výkresů detailních výkresů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V jazykovém projevu nejsou závažné chyby. U některých obrázků chybí zdroj (většinou jsou z firemní literatury).

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce byla zadána formou MITAS. Předpokládá se její využití v praxi. Řešení bylo konzultováno hlavně odborníkem z praxe.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

Co může být příčinou eventuálních potíží při reálném provozu navrženého zařízení?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovět

Datum: 2013-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vokoun Vladimír

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jaromír Horák, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2013-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte